Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvodlibet I. Continet Quæstiones X. Articulos XXII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

DIVI
THOMAE AQVINATIS
DOCTORIS ANGELICI,
QVÆSTIONES
QVODLIBETALES.

QVÆSTIO I.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum beatus Benedictus viderit diuinam essentiam.

V A E S I T U M est deo, Ange lo, & homine. Deo quæstū est & quantum ad diuinam na turam, & quātum ad naturam humanam assumptam. Quantū ad diuinam naturam quæstūm est, Vtrum beatus Benedictus in visione, qua vidit totū mun dum, diuinam essentiam viderit: & ostendebatur q̄ sic. Dicit n. Greg. 4. dialogorum de hac visione loquens. Animæ vidēti Deū angustia fit omnis crea tura: sed videre Deum est videre diuinam essentiam. ¶ Præt. Ibidem subdit Greg. q̄ totum mundum vi dit in diuino lumine: sed non est aliud lumen, vel claritas Dei quam ipse Deus, ut idem Grego dicit, & haberet in globo. Exo. 33. Iuper illud, Non videbit me homo, & vivet. ergo beatus Benedictus vidit Deum per essentiam.

S E D C O N T R A est, quod dicitur Io. I. Nemo Deum vidi inquam, vbi dicit gl. q̄ nullus in mor tali carne viuens, Dei essentiam videre potest.

R E S P O N S. Dicendum, q̄ corpus corruptibile aggrauat animam, vt dicitur Sapient. 9. Summa autem eleuatio mentis humana est, vt ad diuinam es sentiam videndam perrigat, vnde impossibile est vtr mens humana corpori unita Dei essentiam videat, vt Aug. dicit 12. super Gene. ad litera, nisi huic vita mortali funditus homo intereat, vel sic alienetur a sensibus, vt ne ciat vtrum sit in corpore, an extra corpus, sicut de Paulo legitur 2. ad Corin. 1. f. Beatus autem Benedictus quando illam visionem vidit, nec huic vita funditus mortuus erat, nec a corporis sensibus alienatus: quod patet per hoc, q̄ dum adhuc in eadem visione persisteret, alium ad idem videndum adiocavit, ut idem Greg. refert: vnde manifestum est, q̄ Dei essentiam non vidit.

A D PRIMVM ergo dicendum, q̄ Grego. ex quadam proportione argumentari intendit in ver bis illis. Si enim uidentes Dei essentiam, in eius co paratione totam creaturam reputat paruum quid advidendum, non est mirum si beatus Benedictus per lumen diuinum aliud amplius videre potuit, quam homines communiter uideant.

A D S E C U N D U M dicendum, quid lumen Dei quādoque dicitur ipse Deus, quādoque vero aliud lumen deriuatum ab ipso, secundum illud Psalmi sta trigesimosexto. In lumine tuo videbimus lu men: hic autem accipitur pro lumine deriuato a Deo.

A . QVÆSTIO II.

D E INDE quærbantur duo circa hūmanam naturam in Christo.

¶ Primo, Vtrum fuerit in Christo una filiatio, qua refertur ad patrem & ad matrem, an duæ.

¶ Secundo, De morte eius, Vtrum in cruce mor tuus fuerit.

ARTICVLVS II.

Vtrum in Christo sint duæ filiationes.

C IRCA primum sic procedebatur. Videtur q̄ in Christo sint duæ filiationes. Multiplicata, n. cauſa relationum, multiplicantur relations: gene ratio aut̄ est causa filiationis. cum ergo alia tigene ratio, qua Christus natus est aternaliter a patre, & alia qua natus est temporaliter a matre, erit etiam alia filiatio, qua refertur ad patrem, & alia qua refertur ad matrem.

¶ Præt. Quod recipit ex tempore aliquid absolutū ab ſu mutatione, multo magis abſque ſu mutatione pōt recipere temporaliter aliquam proprie tate relatiuā: ſed filius Dei ex tempore recepit aliquid ab ſolutū abſq; ſu mutatione, q̄a super illud Luca. Magnus erit, & filius altissimi vocabitur, dicit Ambro. Nō iō erit magnus, q̄ aīc partū Virginis magnus nō fuerit, ſed quia potētia quā Dei filius naturaliter hēs, homo erat ex tēpore accepturus. ergo multo magis ex tēpore potuit accipere filius Dei abſq; ſu ī mutatione nouam filiationem, ut ſic ei conueniat duæ filiationes, una aeterna, & alia temporalis.

S E D C O N T R A. A quo aliquid hēt q̄ ſit tale, ab eius unitate hēt q̄ ſit unum tale: ſed filiatione aliquis hēt q̄ ſit filius. ergo una filiatione eſt unus filius, ſed Christus eſt unus filius, & non duo. ergo in Ch̄o non ſunt duæ filiationes, ſed una tantum.

R E S P O N S. Dicendum, quod relationes diſerunt in

hoc ab omnibus aliis rerū generibus, quia ea que ſunt aliorum generum, ex ipsa rōne ſui generis ha bent qd ſint res naturæ, ſicut quantitates ex rōne quātitatis, & qualites ex rōne qualitatib; ſed relationes non hēt quod ſint res naturæ ex rōne ſpecie ad alterum. Inueniuntur, n. quidā ſpecificus qui non

E ſunt reales, ſed rōnales tñ, ſicut ſcibile refert ad ſciētiā, non aliqua reali relatione in ſcibili exiſtere, ſed potius q̄a ſcientia refert ad ipsum. fī phil. in 5. metta. ſed relatio hēt quod ſint res naturæ ex ſua cā, per quam una res naturalē ordinē habet ad alterā, qui quidē ordo naturali & reali eſt; p̄ ſi p̄ ſa relatio: unde dextrū & ſinistrū animali ſunt relationes rea les, quia conſequitur quasdam naturales virtutes.

In colūna autem ſunt ſpecificus rationis ſatū fī ordinem animalis ad ipsam. Ex codem aut̄ hēt ali quid quod ſit ens, & quod ſit unum, & ideo cōtin

Quodlib. S. Tho.

A git

QVODLIBET. I. ART. III.

git quod est vna relatio realis tantum propter rationem causarum, sicut patet de aequalitate: pp vnam n. quantitatatem est in uno corpore vna qualitas tamen, quamvis sint respectus plures, sicut quos diuersis corporibus dicitur esse aequalia. Si autem secundum omnes illos respectus multiplicarentur realiter relations in uno corpore, sequeretur quod in uno essent accidentia infinita, vel indeterminata. & similiter magister est vna relatione magister omnium quos idem docet, quamvis sint multi respectus: sic etiam vnum homo secundum vnam realem filiationem est filius patris sui, & matris sue, quia vna nativitate vnam naturam ab utroque accepit. Secundo ergo hanc rationem, videtur dicendum, quod alia sit filatio realis in Christo, qua refertur ad patrem, & alia quod refertur ad matrem, quia alia generatione nascitur ab utroque: & alia est natura quam habera patre, & alia quam habet a matre. Sed alia ratio interfingit pacrum, hoc n. est vniuersaliter tenendum, quod nulla relatio Dei ad creaturam realiter in Deo existit, sed est respectus rationis tantum, quia Deus est supra omnem ordinem creature, & mensura omnis creature, a qua dependet omnis creatura, & non econversio, multo magis quam hoc concuerat scibili respectu scientiae, in quo pp has causas non est relatio realis ad scientiam. Est autem considerandum, quod subiectum filiationis non est natura, vel naturae pars aliqua. Non enim dicimus quod humana res sit filia, vel caput, aut oculus. In Christo autem non possumus nisi vnam suppositum, & vnam hypostasim sicut & vnam personam, quod est suppositum aeternum, in quo nulla relatio realis ad creaturam esse potest, ut iam dictum est: unde relinquit quod filioquia Christus refertur ad matrem, est respectus rationis tantum, nec propter hoc sequitur, quod non sit realiter filius Virginis. Sicut enim Deus est realiter dominus proprius realium potentiarum quia continet creaturam, sic realiter est filius Virginis proprius realium naturam quam accepit a matre. Si autem essent in Christo plura supposita, oportere ponere in Christo duas filiations, sed hoc reputo errorum, & in conciliis inveniuntur damnatum: vnde dico quod in Christo est vna relatio realis tantum, qua refertur ad patrem.

Et 109. relatio realis tantum, qua referunt ad patrem.
AD PRIMUM ergo dicendum, & non negamus
no esse in Christo realem filiationem qua referitur
ad matrem, quia causa relationis deficit, sed quia
deficit subiectum talis relationis, cum non sit in
Christo aliquod suppositum creatum; vel hypothesis,

AD SECUNDUM dicendum, quod e modo quo
ille homo accepit ex tempore Dei potentiam, eo
modo accepit filiationem aeternam, in quantum
factum est ut vna esset persona Dei & hominis, ut
Ambro ibidem subdit. Hoc autem non est factum
per aliquid realiter absolutum, vel relativum tem-
poraliter in hærens filio Dei, sed per solam unionem
quæ realiter existit in natura creatæ, non autem est
realiter in persona afflumente.

**Quod vero in contrarium obiectur, necessita-
tem nō habet. Dicitur enim aliquando unus qua-
lis propter unitatem substantialē subiecti, licet
sint multæ qualitates, ut color & sapor in pomo.**

ARTICVLVS III

Vtrum Christus in cruce mortuus fuerit.
6. p. q. 46. 2r.
4. o. & opus
6. art. 13. &
16.
*Circa secundum sic proceditur. Videlur, quod
Christus in cruce mortuus non fuerit. Si autem
mortuus, aut hoc fuit quia ipse anima a corpore
separauit, aut pro vulnera: sed non primo modo.*

Sic enim sequeretur, quod Iudei Christum non occidissent, sed quod ipse suipius fuisset homicida, quoniam est inconveniens. Et similiter nec secundo modo quia mors quae accidit propter vulnera, prouenient homini ex summa debilitate præueniente, quod in Christo non fuit, quia clamas expirauit, ergo Christus in cruce nullo modo moritus fuit.

Proptera. Naturam humana non fuit in Christo debilius quam in alijs hominibus: sed nullus alius habuit cito morteretur propter vulnera manuum & pedum. Vulnera autem latenter fuit ei inflata post mortem Christi, ergo in cruce mortuus non fuit, cum nulla causa mortis eius esse videatur.

SE CONTRA est, quod dicitur Io. 19: quid Christus in cruce pendens, inclinato capite tradidit spiritum, mors autem est per separationem animae a corpore. ergo Christus in cruce mortuus fuit.

R E S P O N D E O . Dicēdum, quod absque omni dubio confitendum est Christianū in cruce & remortuum fuisse. Sed ad videndum quam mortis causa, considerandum est, quod cum Carillus crucifixus Deus & homo, eius potest habere quae-
cumque punit ad humanam naturam in Canticis, quod in aliis puris hominibus non contingit. Voluntatis enim eorum non subiacent quae natura sunt. Vnde haec causa assignatur quare anima Chari-
simi patitur & fruebatur, quia scit ete-
re lente hoc factum est, ut non fieret redundans
a superioribus viribus in inferiores, nec impedi-
tur superiores virtutes a suo actu propter pallorem
inferiorum, quod in aliis hominibus committere
non potest propriam naturam cōiunctione pot-
tentiarum adiungēt: & similiter in propria est
dicendū. Mors enim violenta accidit ex hoc quod
documento illato natura cedit, & quando natura
resistere potest, tandem nos retrocedit. Vnde qd;
natura est fortior, ex qua cuiuscausa rardus moritur.
Erat autem subiectū voluntati Christi, qd; nra
sceret documento illato, & qd; cederet. Vt ex vo-
lente natura resistit nocivo illato, sicut ad finem
plus quam in aliis hominib; posuit, ita qd; in finem
post multam sanguinis effusionē quasi integer vir-
bus clamauit uoce magna, & statim coiulisse na-
tura cessit, & tradidit spiritū, ut se Domini natura &
vita, & mortis ostenderet; vnde hoc mirans Ce-
cilio dixit. Vere hic homo filius Deicrat. Sic ergo
& Iudei Christum occiderunt nōcumentū mor-
tiferum inferentes, & tamen ipse animam suam
posuit & tradidit spiritū, quia qd; voluntas natura
documento illato tota iter cessit. Nec tam culp-
dus est quasi sui homicida, et enim corporis p. anima
& non econuerso. Vnde iniuncta fit anime,
cum propter nōcumentū corpori illatiū de
pore expellitur contra naturalem appetitum ani-
me, sed forte non propter voluntatem, ut
se interficiens: id si anima in sui potestate habe-
ret recedere a corpore quando vellet, & iterū ad-
uenire, non maioris esset culpe, si corpus defere-
ret, qd; quod habitator defraterit dominum, culpa
men est quod inde expellatur iniurias.

DENIDE querebatur duo de angelis. Primo,
Utrum angelus dependat a loco corporali
in suam essentiam, an sit in loco sum operatione
runtum. Secundo, De motu angeli, utrum possit
moueri de extremo in extrellum sine medio.

QVODLIBET. II. ART. III. V. ET VI.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum angelus sit in loco per operationem tantum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videatur quod angelus non sit in loco secundum operationem tantum. Prius est enim esse quam operari. ergo prius est esse in loco, quam operari in loco; sed posterius non est causa prioris, ergo operari in loco non est causa quare angelus sit in loco.

¶ Prat. Duo angelii possunt operari in uno loco. si ergo angelus esset in loco solum per operationem, sequeretur quod plures angeli essent simul in uno loco, qd reputatur impossibile.

SED CONTRA. Nobiliter non dependet ab ignobiliori: sed essentia angelii est nobilior quam locus corporeus. ergo non dependet a loco corporeo.

RESPON. Dicendum, qd qualiter angelus sit in loco corporeo, considerari potest ex modo quo corpus est in loco. Est n. corpus in loco per contactum loci: contactus autem corporis est per quantitatem dimensionum, qua in angelo non inuenitur cum sit incorporeus, sed loco cuius est in eo quantitas virtualis. sicut ergo corpus est in loco per contactum dimensionis quantitatis, ita angelus est in loco per contactum virtutis. Si quis autem velit virtutis contactum operationem vocare, propter hoc qd operari est proprius effectus virtutis, dicat quod angelus est in loco per operationem, ita tamen quod per operationem non intelligat sola motio, sed qualiter, vnitio qua sua virtute se corpori unit, praefidendo, vel continendo, vel quocumq; alio mō.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod nihil habet aliquid esse prius simpliciter, quod non est prius quantum ad hoc, siem corpus subiectum est simpliciter prius superficie: sed non quantum ad hoc quod est colorati, & similiter prius simpliciter est corpus quam talus, tamen ipsum est in loco per contactum dimensionis quantitatis, & similiter angelus per contactum virtutis.

AD SECUNDVM Dicendum, quod si aliquid mouetur perfecte ab uno motore, non conuenit quod ab alio simul immediate mouatur. vnde ratio magis valet ad oppositum eius, quam ad positum.

ARTICVLVS V.

Vtrum angelus posset moueri de extremo ad extrellum non transiens per medium.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videatur, qd angelus non possit moueri de extremo ad extrellum quin pertransiat medium. Omne n. quod mouetur, prius est in mutari qd in mutatum esse, ut probatur in 6. phys. sed si angelus mouetur de extremo in extremum, puta, de a, in b, cum est in b, est in mutatum esse. ergo prius erat in mutari: sed non quod erat in a, quia tunc nondum mouebatur, ergo quando erit in c, quod est medium inter a, & b, & sic oportet quod pertransiat medium.

¶ Prat. Si angelus mouet de a, in b, sine hoc quod pertransiat medium, oportebit quod corrumperet in a, & terminetur in b: sed hoc est impossibile, qd sic non esset idem angelus. ergo oportet quod pertransiat medium.

SED CONTRA. Oe quod pertransit mediū, oportet quod prius pertransiat equalē sibi, aut minus quamius, ut dicitur in 6. Physic. & ad sensum apparet: sed non potest esse minus ipsatiū qd angelus qui est indubitate, ergo oportet qd pertransiat equalē, qd est

A locus indubitate, & punctalis infinita autem puncta sunt inter quoslibet duos terminos motus. si ergo necesse esset, quod angelus in suo motu pertransiret medium, oportet quod pertransiret infinita, quod est impossibile.

RESPON. Dicendum, qd angelus, si vult, potest moueri de uno extremo ad aliud ab illo que hoc qd pertransiret medium, & si vult, potest pertransire omnia media. Cuius ratio est, quia corpus est in loco, sicut contum ab eo: & ideo oportet qd in mouendo sequatur loci conditionem, vt scilicet pertransiret mea priusquam ad extrema loci pertenerent: sed cum angelus sit in loco per contactum virtutis, non subditur loco vt contentus ab eo, sed magis continet

locum sua virtute super eminentis in loco: vnde non habet necesse, vt sequatur in suo motu conditiones loci: sed voluntatis sua subest qd applicet se per contactum virtutis huic loco, & illi, & si vult ab illo medio: sicut etiam intellectus potest applicari intellegendo unum extremum, puta, albo, & potest a nigro indifferenter vel cogitando, vel non cogitando de mediis coloribus, quamvis corpus subiectum colori non possit moueri de albo in nigrum, nisi per medium.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod verbū Philosophi & eius probatio locum habet in motu continuo: sed motus angelii non dicitur, quod sit

B continuo, sed ipsa successio applicationum praeclararum motus eius dicitur, sicut & successio cogitationum, vel affectionum dicitur motus spirituialis creature, secundum August. super Genet. ad literam.

AD SECUNDUM dicendum, quod hoc non accedit per corruptionem angelii, aut nouam creationem, sed quia eius virtus supereminet loco.

Ad illud vero quod in contrarium obicitur, dicendum quod angelus non est in loco per contumurationem, sed per applicationem sua virtutis ad locum, quae quidem potest esse indifferenter & ad locum diuisibilem & indiuisibilem: unde potest continue moueri, sicut aliquid in loco diuisibili existens continue intercipiendo spatium: secundum vero quod in loco indiuisibili est, non potest eius motus esse continuus, nec pertransire ola media.

QVÆSTIO IIII.

DEINDE quærebatur de homine.

Et primo, Quantum ad bonum naturæ.

Secundò, Quantum ad bonum gratiæ.

Tertio, Quantum ad bonum gloriae.

¶ Circa primum quærbantur tria.

Primo, De ratione animæ ad corpus, utrum scilicet

E adueniente corpori corrumpanter omnes formæ

qua prius inerant & substantiales, & accidentales.

¶ Secundò, De potestate liberiarum arbitrii, utrum homo

absoquo gratia possit se ad gratiam præparare.

¶ Tertio, De dilectione naturali, utrum scilicet homo

in statu innocètia dilexerit Deum plus quam

omnia, & supra seipsum.

ARTICVLVS VI.

Vtrum forme precedentes corrumpanter per aduentum anime.

AD PRIMVM sic procedebatur. Videatur quod p. 1. p. q. 2. art. 6. aduentum animæ non excludantur oes forme ad 1. q. 1. art. 6. que prius inerat. Dicitur enim Genet. 1. Formavit Deus hocem de limo terre, & inspiravit i facie eius Quodlib. S. Tho. A 2 sp. 6.

QVODLIBET. I. ARTIC. VII.

spiraculum vitæ: frustra autem formasset corpus, si inspirando animam forma quam formando indiderat, excluderetur: nō ergo adueniente anima tolluntur omnes formæ præcedentes.

¶ Præt. Necesse est quod anima sit in corpore formatu & disposito multis dispositionibus. si ergo adueniens anima omnes præcedentes formas & dispositiones amouet, sequitur quod in instanti anima totu[m] corpus formet, quod viderur esse solius Dei.
¶ Præt. Anima non est nisi in corpore mixta: sed mixta clementorum non sit solum secundum materialium, sed etiam secundum formas, alioquin esset corruptio. ergo anima non excludit omnes formas in materia inuentas.

Prat. Anima est perfectio: perfectionis autem non est corrumpere, sed perficere. non ergo adueniens corpori corruptit formas praexistentes.

S E D C O N T R A. Omnis forma adueniens existenti in actu, est forma accidentalis. Forma n. substantialis facit esse actu simpliciter; sed si anima adueniens non destrueret praexistentes formas, sed ei superaddiceretur, sequeretur quod aduenire existenti in actu, quia qualibet forma cum sit actu, fa cit esse in actu. ergo anima adueniens excludit formas praexistentes.

RESPON. Dicendum, q̄ impossibile est in vno,
& eodem eff̄ plures formas substanciales, & hoc
ideo, quia ab eodem habet res esse & unitatem. Ma-
nifestum est aut̄ q̄ res h̄c esse per formā. Vnde &
per formam res h̄c unitatem, & p̄ hoc ubiq̄, q̄
est multitudo formarum, non est vnu simpliciter,
sicut homo albus non est vnu simpliciter, nec ani-
mal bipes est vnu simpliciter, si ab alio eff̄t
animal, & ab alio bipes, vt Philo dicit. Sed sciēdū
est, q̄ formas subūles se habent adinveniunt sicut nu-
meri, ut dī in 8. Met. vel & sicut figuræ, vt de parti-
bus enim dicit Philo in 2. de anima. Semper n.

D. 850.

Tex. ed. 10

bus anima. dicit Philolo. in 2. de anima. Scilicet in
major numerus est, vel figura virtute cōtinet in se
minorem, sicut quinarius quaternarium, & penta-
gonus tetragonum. & similiter perfectior forma
virtute cōtinet in se imperfectior, vt maxime in
animalibus patet. Anima n. intellectuā habet uir-
tutem ut conferat corpori humano quicquid cō-
fert sensituā in brutis, & similiter sensituā facit in
animalibus quicquid nutritiuā in pātis, & adhuc
amplius, frusta ergo est in homine alia anima
sensituā præter intellectuā, ex quo anima intel-
lectuā virtute cōtinet sensituā: & adhuc am-
plius, sic frustra adderetur quaternarius posito qui-
nario. Et eadē ratio est de omnibus formis substi-
tutialibus vñ; ad materiam primam, ita q̄ non est in
homine diuersas formas substiiales inuenire, sed
solum fī rationem: sicut cōsideramus eum vt vi-
uentem pér animam nutritiuā, & ut sentientem
per animam sensituā, & sic de alijs. Manifestum
est autem quod sp̄ adueniente forma perfecta tollit
formam imperfectā, sicut etiam adueniente fig-
ra pētagoni, collitur quadratū: unde dico quod ad
aueniente anima humana tollit formā subtilis et
prius inerat, alioquin gñatio est sine corruptiō
alterius, quod est impossibile. Formæ vero acci-
tales quæ prius inerant dilponent ad animā, co-
rumpuntur quidem non pér se, sed pér accidens a
corruptionem subiecti, vnde manent eadē specie
sed non exēd numero: sicut etiam contingit in
ca dispositiones formarum elemētarium, quæ p-
rius a materia aduenire apparent.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod scđum Baſilium, spiraculum vita dicitur ibi gratia sancti spi-

ritus, & sic obiectio cessat. Si autem, ut Aug dicit, spiraculum vita sit ipsa anima, non oportebit dicere, quod alia forma formatum sit corpus hominis de limo terra, quam in ipso spiraculo vita diuinitus inspirato. Non enim illa formatio tempore precessit inspirationem nisi forte velimus dicere illa formationem referri ad dispositiones accidentales, puta, figuram, & alia huiusmodi, que quod rationis ordinе praeintelliguntur in corpore ante animam intellexivam, sicut materiales dispositiones, quibus tamen praeintelligitur ipsa anima in intellectu non in quaestione est intellectuam, sed in quaestione continet in se virtutem aliquam de imperfectoribus formis.

A D S E C V N D V M Dicendum, quaniam cum aduenit corpori, non facit esse corpus effectus, sed formaliter tamen. Effectus autem facit corpus esse illud quod dat corpori formam ut perficiatur et disponens autem illud quod praeoperatur ad formam, paulatim autem, & ordine quoddam inducit materialm ad propinquorem formam aut dispositionem. Quanto enim propinquior fuerit forma aut dispositio, tanto minor efficitur ad introductionem formae & dispositionis complete. Facilius enim fit ignis exaere, quam exaque, quia utraque forma in immediate adiutu materna.

A D T E R T I U M Dicendum, quod autem polimorpha elementorum actum remanere in multis, potest esse, quia forma elementorum non polluit esse in una parte materia simili, & sic operari possunt in diversis materiae partibus, quae distinguuntur secundum dimensiones quantitatis diuinae, & sic oportebit quod vel plura corpora simili, vel quod non sit multo vera totius ad totum, sed in similitudine ad sensum secundum minimam iuxta seposita. Atterroys autem in 3. lib. de celo, dicit quod forma elementorum sunt medie inter formas actiniales & substancialies, & quod recipiunt magis & minus, & sic formis elementorum remissis, & quodammodo fit similitudo ad medium redactus, quodammodo fit similitudo. Sed hoc est minus possibile quam prius, nam forma substantialis est terminus quidam esse specifici, unde in indivisiibili est ratio forma, nec in ratio numeri & figurae, nec est possibile ut invenatur, vel remittatur, sed omnis additione, vel subtractione faciat aliam speciem.

Et ideo aliter dicendum secundum philos. in de generatione, si formam miscibilum non maneat in mixto actu, sed virtute, prout virtus forma substantialis maneat in qualitate elementari, nec remota, & quasi ad medium redacta qualitas elementaris agit in virtute forme substantialis, aliquin acto, que est per calorem ignis, non terminaretur ad formam substantialiem.

K Ad QUARTVM Dicendum, q̄ anima cum in
ma, est quidem perfectio quedam particularis, nō
aurem uniuersalis: & ideo ea adueniente sic aliq̄
perficitur, ut tamen aliquid corrumpatur.

A B T I C V L V S VII.

Vtrum homo absque gratia per solam naturalem arbitrio libertatem posset se ad gratiam preparare.

AD SECUNDUM sic procedebatur. V. item
quod hō absque grā p̄ solam naturalēm arbitriū
liberatū possit se ad grātiā preparare, quā ut dicit
Prou. 16. Hominis est preparare animū, hoc
dicitur esse alius, quod est in eius potestate
confutatum.

QVODLIBET. I. ART. VIH.

3

constitutum. ergo in potestate hominis constitutum est, quod possit sead gratiam præparare, non ergo indiget auxilio gracie.

¶ Præt. Ansel. dicit in li. de casu diaboli, quod non ideo aliquis caret gratia, quia Deus non vult dare, sed quia ipse non vult accipere. si ergo vellet accipere, posset accipere. potest ergo si vult, se ad gratiam præparare absque exteriori auxilio.

Sed dicebar, quod homo indiget hoc auxilio gratiae quantum ad exterius mouens. Sed contra. Homo potest moueri ad conversionem non solù ex bonis sed etiā ex peccatis, sicut si aliquis videat aliquem enormiter peccantem, & ex horrore peccati ad Deum convertitur: sed peccatum non est a Deo, ergo absque Dei operatione potest se ad gratiam præparare.